fabricandam, sine dilatione liberari  faciant  Waltero,  clerico Simonis de Monte Forti,  comitis  Leicestrie,

188 RG 2139. 
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latori presencium, ducentas marcas ad faciendum inde quod Rex ei injunxerit T.R., in castro extra Regulam,

xj. die Septembris, anno etc. xxxvij189. 

N° 149 Pro Rege. De pecunia liberata ad monetam 

Mandatum est Hugoni de Bradela et Johanni de Suwerke quod unum de duobus barillis quos Rex eidem

Hugoni  liberari  fecit  apud  Burdegalam,  unde  uterque  barillus  continet  quingentas  libras  argenti,  sine

dilacione liberent Ernaldo Gaillau, Reimundo Monader et Reimundo Makayn, civibus Burdegale, per visum

proborum hominum, ad monetam Regis inde fabricandam apud Burdegalam ad opus Regis. T. ut sa190. 

N° 150 Pro monetario de Mirmand

Rex omnibus ballivis et fidelibus susi Wasconie ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Sicatis quod

concessimus  omnibus  monetariis  de  Mirmande  et  aliunde  qui  venire  voluerint  usque  Burdegalam  ad

monetam  faciendam,  quod  secure  veniant  usque  Burdegalam.  Et  video  vobis  mandamus  quod  eisdem

monetariis, in transuendo per terras et castra nostra, nullum inferatis vel inferri permittatis impedimentum

aut  gravamen;  et  si  quid  eis  forisfactum  fuerit,  id  eis  sine  dilatione  faciatis  emendari.  In  cujus  rei

testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. T. us sa191. 

N° 151 Pro archiepiscopo Burdegale

Rex omnibus etc. Noveritis quod recepimus ex causa mutui mille et septingentas marcas bonorum, novorum

et legalium sterlingorum de novo cuneo in pecunia numerata, xiij. solidos et iiij. denarios…marca qualibet a

Geraldo, Burdegale archiepiscopo, et super hoc renunciamus excepcioni non numerate pecunie, non tradite

et  non  solute.  Item  confitemur  nos  debere  eidem  quadraginta  marcas  bonorum,  novorumet  legalium

sterlingorum pro estimacione et satisfaccione quorumdam dampnorum a nobis et nostris illatorum dicto

archiepiscopo apud  Culturam et apud Cardroc, et pro quietancia paagii quam habuit de ballivo Bernardi de

Bovilla apud Sanctum Macarium, et in ocupacione partis monete Burdegale quam percipere consuevit pro

tempore preteriti usque ad presentem diem. Quas omens summas pecunie promittimus bona fide super hoc

prestito corporaliter juramento in animam nostram per Johannem de Grey, militem nostrum, nos solutoros

eidem  archiepiscopo,  vel  mandato,  aut  ordinio,  presentes  litteras  nobis  restituendi  apud  Parisios,  vel

Sanctum Dionisium, antequam in Angliam vim moram transfretemus. In cujus, etc. T. apud Burdegalam, xiiij.

die Octobris192. 

RÔLES GASCONS TOME II

N° 152 Pro custodibus nove monete Burdegalensis

Rex omnibus ad quos, etc., salutem. Inspeximus litteras dilectorum nobis Orlandi de Podio et Guillelmi de

Thornamira, custodum nove monete nostre, quam fieri fecimus apud Sanctum Macharium, in hec verba: 

189 RG 2076. 
190 RG 2651. 
191 RG 2109. 
192 RG 4216. 
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Universis presentes litteras inspecturis, Rotlandus de Podio et Guillelmus de Thornamira, custodes nove

monete illustris domini regis Anglie, ducis Aquitannie, que fit apud Sanctum Macharium, salutem et fidem

presentibus adhibere. Noveritis quodnos, de mandato speciali nobisfacto per reverendum patrem dominum

Bathoniensem et  Wellensem episcopum et  nobilem virum dominum Otonem de  Grandisono,  militem,  et

venerabilem  et  discretum  virum  dominum  Guillelmum  de  Luda,  diciti  domini  regis  thesaurarium,

constituimus et ordinamus Bernardum de Campis ad custodiendum, ex parte dicti  domini regis,  cuoneos

monete predicte ad custodiendum bilhonem, ne extrahatur de terra predicti domini regis; pro qua quidem

custodia, attendentes dicrecionem et diligenciam dicti Bernardi, ad utilitatem predicti domini nostri regis,

eidem Bernardopro singulis diebus quatuor solidos predicte monete assignamus pro suis gagiis, quamdin

predicti  domini  nostri  regis  placuerit  voluntati.  In  cujus  rei  testimonium sigilla  nostra presentibus  sunt

appensa. Datum et actum apud Condomium, die Veneris post festum Pasche Domini, anno ejusdem m° cc°

lxxx° nono. 

Quas  constitucionem  et  ordinacionem  ratas  et  gratas  habemus  et  tenore  presencium,  quamdiu  nobis

placuerit, approbamus. Datum ut supra193. 

N° 153 De moneta cudenda, etc. 

Rex dilecto et fideli suo Johanni de Greylly, militi, senescallo suo Vasconie, salutem. Cum de consilio nostro

ordinaverimus ut pro utilitatenostra et terre nostre de Vasconia moneta ibidem cudi debeat, ac vobis per

litteras nostras mandaverimus ut eandem cum ordinacione vestra et consilii nostri de Vasconia cudi faciatis,

ad vos mittimus magistrum Willelmum Turnemire, monetarium nostrum, quem magistrum dicte monete esse

precipimus,  ordinanantes  cum  eo  qualiter  dicta  moneta  ad  utilitatem  nostram  melius  cudi  valeat,  et

liberantes eidem  certam summam pecunie de  qua predictum negocium monete valeat rite agi, et quod idem

Willelmus vobis respondere de dicta pecunia vel assignatis vestris et satisfacere teneatur. Et quod eidem

liberaveritis, vobis et constabulario Burdegale faciemus in vestro compoto allocari. In cujus, etc. Datum

apud Wulvemer, secundo die Augusti194. 

N° 154 Pro rege, de moneta 

Rex dilecto clerico suo Radulfo de Mercato, tenenti locum constabularii Burdegale, salutem. Volumus et

mandamus quod marcam illam ad quam consuevit ponderari moneta nostra, que est in custodia vestra sub

sigillo magistri Willelmi de Tornemira, magistri  ejusdem monete nostre, eidem magistro et Orlandino de

Podio, mercatori nostro, nostro nomine, visis presentibus, liberetis. Datum ut supra195. 

N° 155 Pro rege, de nova moneta

Rex senescallis,  prepositis,  castellanis,  majoribus  et  omnibus  aliis  ballivis  et  fidelibus  suis  Vasconie  et

Agenni ad quos etc. salutem. Quia super facto monete nostre nove dilectis nostris magistro Guillelmo de

Tornemira, magistro ejusdem monete, et Orlandino de Podio, mercatori nostro, quedam commisimus vobis

per ipsos oretenus exponenda, vobis mandamus quatinus, eisdem vel eorum alteri credentes firmiter in hiis
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que ex parte nostra super hoc vobis dicent, dicta curetis effectui debito mancipare. Et ut hec libencius et

securius facaitis, vobis litteras nostra trasmittimus has patentes. Datum ut supra196. 

N° 156 Pro operariis et monetariis Burdegale

Rex dilectis et fidelibus suis Reymundo, decano, Gombaldo de Mercato, Johanni Gerardi et Bernardo Fabri,

canonicis ecclesie SanctiSeverini Burdegale, salutem. Dicrecioni vestre committimus et mandamus quatinus

infra  Nativitatem  beati  Johannis  Baptiste  cos  vel  tres  aut  duo  vestruminquiratis  diligenter  veritatem,

vocatisqui fuerint evocandi,et constabulario nostro Burdegale vel aliquo alio idoneo constituto defensore pro

nobis, super jure possessionis et proprietatis  quod operarii  et monetarii  Burdegale asserunt se habereet

habere  debere  racione  sui  officii  et  laboris  quem exhibent  et  faciunt  inoperando  et  cudendo  monetam

nostram, et super inquesta ipsa fasciatis justicie complementum; ita quod ipsi monetarii et operarii idcto

jure quod per dictam inquestam optinebunt libere possint uti post festumsancti Michaelis quod erit anno

Domini millesimo cc° lxxxx° secundo, cum usque ad illum festum, sub certa forma in alia littera nostra quam

indehabent contenta, teneantur operari in moneta predicta.Precipimus autem tenore presencium omnibus